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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem zefektivnění výrobního procesu ve firmě Tajmac-

ZPS, a.s. Konkrétně řeší problém úzkého místa v meziskladu montáže obráběcích strojů a

vznik nadbytečných zásob. Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, kte-

rou jsem psal na téma „Analýza efektivnosti výrobního procesu ve společnosti Tajmac-

ZPS, a.s.“. Na základě doporučení v této bakalářské práci je vypracován projekt na opti-

malizaci meziskladu montáže obráběcích strojů. Tento projekt řeší implementaci nového

skladového zařízení včetně návrhu nového algoritmu systému řízení práce meziskladu.

V rámci tohoto projektu byly použity metody průmyslového inženýrství workshopu, brain-

stormingu a TOC. V teoretické části jsou popsány vybrané metody průmyslového inženýr-

ství a v části praktické jsou vybrané metody použity v projektu implementace nového me-

ziskladu.

Klíčová slova: produktivita, individuální požadavky zákazníků, zkracování průběžné doby

výroby, logistické vazby, výrobní dávka

ABSTRACT

This thesis deals with streamlining of the production proces in the company Tajmac-ZPS,

a.s. Specifically addresses the problem of narrow places and the emergence of excess in-

ventory in the buffer stock of the machine tools. This thesis builds on my bachelor thesis

that I wrote on the topic „ Analysis of the effectiveness of the production proces in Tajmac-

ZPS, a.s.“ Based on the recomendation in this thesis is created a project to optimize the

buffer stock of the machine tools. This project addresses the implementation of a new sto-

rage facility, including the design of new algorithm management systém for the storage

facility. Within this project were used methods of industrial engineering such as workshop,

brainstorming, TOC and 5S. The theoretical part describes selected methods of industrial

engineering and in the practical part the selected methods are used in the project implemen-

tation of the new buffer stock.

Keywords:productivity, individual customer requirements, shortening of production lead

times, logistics relations, production charge
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ÚVOD

Optimalizace výrobních procesů a zvyšování produktivity je trvalým cílem všech výrob-

ních podniků. Podniky dnešní doby chtějí prosperovat a dlouhodobě existovat na trzích.

Roste požadavek vyrábět, nebo poskytovat službu dle individuálního požadavku klienta.

Variabilita výroby a tedy nabízených produktů je výhodou pro marketing, ovšem na výrob-

ní proces klade vysoké nároky. Podnik v dnešní době individuálních požadavků musí stále

dosahovat vysoké úrovně kvality, spolehlivosti v rychlosti a přesnosti dodávek a to vše při

velmi nízkých nákladech.

Diplomová práce je napsána ve firmě Tajmac-ZPS, a.s., kde jsem v současné době zaměst-

nán. Na základě dlouholeté historie a zkušeností s výrobou strojů, nejprve obuvnických a

poté obráběcích jsem byl schopen čerpat zkušenosti a rady odborníků napříč celou firmou.

Mezi hlavní priority firmy patří:

 sledování a rozbor procesů výroby

 zvyšování kvality výrobků a služeb zaváděním inovovaných výrobků

 zvyšováním přidané hodnoty svých výrobků

 neustálé zlepšování služeb zákazníkům

I když firma Tajmac-ZPS, a.s. má dlouholeté zkušenosti s výrobou obráběcích strojů, přes-

to musí reagovat na současné trendy, kdy postupně dochází ke zcela zásadním změnám

v charakteru výrobního programu a to nejen v naší firmě. Tyto změny jsou vyvolávány

sílící globální konkurencí, která nutí firmy v menších státech jako ČR upustit od výroby ve

velkých výrobních dávkách a zaměřit se na speciální požadavky trhu. V několika posled-

ních letech ke změnám ve výrobním procesu z důvodu konkurence na globálním trhu. Vi-

díme zde posun od sériové ke kusové výrobě, která klade vysoké nároky na výrobu a

zejména montáže obráběcích strojů. Tento trend k přechodu na nižší typy výroby přináší

řadu problémů v efektivitě výroby a klade vyšší nároky na operativní systém řízení výroby.

Trvalé zlepšování jednotlivých procesů řízení výroby, především zvýšení pružnosti a rych-

losti reakce na požadavky zákazníků je naprostou nutností pro přežití podniku.

Tato diplomová práce řeší jeden z hlavních organizačních nedostatků, které ještě ve firmě

dosud přetrvávali a to systém činnosti meziskladu montáže obráběcích strojů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je projekt optimalizace meziskladu montáže obrábě-

cích strojů. V diplomové práci je popsán výrobní proces a jeho vzájemné vazby. Cílem

bylo především analyzovat úzká místa a zefektivnit celý proces výroby. Práce je zaměřena

především na konečnou část výrobního procesu – mezisklady obráběcích strojů, kde do-

chází k naskladňování vyráběných dílců z výroby a vyskladňování na samotnou montáž

obráběcích strojů.

Snahou projektového týmu bylo hledat vnitřní zdroje a rezervy a racionalizovat všechny

současné procesy související s činností meziskladů. Projektový tým vycházel

z provedených analýz a zkušeností se současnou praxí a za pomocí moderních metod prů-

myslového inženýrství inovoval jednotlivé procesy, na jejímž konci stojí včasné a perfektní

zásobování montáže potřebnými komponenty finálních výrobků.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši dané problematiky. Jsou zde uvedena teore-

tická východiska pro zpracování praktické části. Praktická část analyzuje stávající procesy,

které se odehrávají na pozadí hmotných toků. Tyto procesy se navzájem prolínají a vzá-

jemně doplňují. Po konzultaci projektového týmu společně s vedením společnosti byl vy-

brán proces optimalizace meziskladu obráběcích strojů. Projektový tým zorganizoval

workshop – tvůrčí dílnu a metodu brainstormingu, které byly společně s analýzou využity

pro projekt inovací a změn v organizaci a řízení práce v meziskladu obráběcích strojů.

Součástí projektové části práce je také ekonomické zhodnocení a předpokládaná doba ná-

vratnosti projektu. Výsledkem diplomové práce je optimalizace činnosti meziskladu obrá-

běcích strojů, která se týká jak systému řízení, tak i modernizace ukládacích prostor mezi-

skladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Termín „průmyslové inženýrství“ pochází z anglického termínu „industrial engineering“,

který se pro označení tohoto nejmladšího inženýrského oboru začal využívat v jeho kolébce

– USA. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 78)

Od dob prvních průkopníků průmyslového inženýrství uplynulo již sto let. Za jedno století

jej akceptovaly všechny průmyslové země jako hlavní obor potřebný pro růst produktivity.

Přestože se v základních principech uplatnění průmyslového inženýrství v jednotlivých

zemích využití neliší, lze najít i určité odlišnosti a identifikovat tři základní školy:

 americkou (tj. USA)

 německou

 japonskou

Současná definice průmyslového inženýrství říká, že „je to interdisciplinární obor, který se

zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, mate-

riálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální

znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd a managementu, aby je společně

s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a hodnocení výsledků dosaženými

těmito systémy“. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 79)

Metody a techniky, které se využívají v rámci průmyslového inženýrství, lze rozdělit do

čtyř skupin. Ty plně pokrývají všechny tři hlavní aktivity průmyslového inženýrství

v integrovaných systémech, tj. projektování, zavádění a zlepšování: (Mašín a Vytlačil,

1996, s. 80)

1. Plánování, navrhování a řízení (např. měření práce, kapacitní výpočty nebo tvorba

pobídkových systémů odměňování)

2. Uplatňování lidského rozměru (např. projektování výrobních a servisních týmů, er-

gonomie nebo program zlepšování procesů)

3. Technologické aspekty (např. projektování technologických buněk, nebo konstruo-

vání s ohledem na výrobu či montáž)

4. Kvantitativní a kreativní metody (např. simulace procesů, nebo průmyslová mode-

race)
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Zjednodušeně lze říci, že průmyslové inženýrství je obor, který se v rámci hledání toho,

„jak důmyslněji provádět práci“, zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, ira-

cionality a přetěžování z pracovišť. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 80)


[…]


vého vysavače. Harmonogram pracovníků, kteří zodpovídají za úklid ve stanovený

den, zpracuje mistr montáže.

5. Inventura dílců, které byly dodány do meziskladu obráběcích strojů, bude probíhat

1x za měsíc. Jedná se o dílce, které byly vyrobeny dle původní výkresové doku-

mentace, ale v průběhu výrobního procesu byly upraveny – modifikovány. Tyto

dílce jsou filtrovány pomocí dotykového displeje a nový modul MEZISKLAD, kte-

rý je součástí systému řízení výroby SME.UP najde tyto dílce pomocí takzvaných

exponentů A, B, C, které jsou součástí výkresové dokumentace.

Obrázek 34 Uskladnění nadměrných dílců
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6 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Na závěr tohoto projektu optimalizace meziskladu obráběcích strojů proběhla hodnotící

setkání členů projektového týmu. Tento tým bude formálně rozpuštěn a každý z členů bu-

de nadále působit na svých původních pozicích ve firmě Tajmac-ZPS, a.s. Projektový tým

vyhodnotil přínosy projektu v následujících bodech.

6.1 Přínosy projektu

 Zkrácení času inventury zboží na skladě na 1 den ze současných 4 dnů

 Snížení nadbytečných zásob na minimum

 Minimalizace chyb operátora skladu při procesu naskladňování a vyskladňování

 Okamžitý přehled skutečného stavu dílců

 Soustředění materiálu na jednom místě

 Nízká chybovost systému

 Vyšší produktivita práce

 Minimalizace ztrátových časů při předání dílců mezi jednotlivými odděleními

 Zavedení jednotného standardu na pracovišti mezisklady – naskladňování a vy-

skladňování dílců do montáže

 Zamezení vyskladnění pojistné zásoby do montáže obráběcích strojů

 V důsledku zkrácení průběžných dob vychystávání materiálu na montáž došlo také

ke zkrácení doby externí činnosti přetypování strojů (SMED) na seřizovně obrábě-

cích strojů, která je součástí montáže

6.2 Nákladové zhodnocení projektu

Náklady spojené s pořízením, instalací a uvedením do provozu jsou uvedeny v následující

tabulce. Jedná se o nákup 2 ks automatizovaných zakladačů VERTIMAG
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Tab. 19 Náklady na pořízení 2 ks automatizovaných zakladačů VERTIMAG

(vlastní zpracování dle interních materiálů)

6.2.1 Úspory plynoucí z investice

Jeden z hlavních nedostatků původních regálových zakladačů byl vznik nadbytečných zá-

sob. Na základě inventury provedené v meziskladu obráběcích strojů v září roku 2015,

byla hodnota nadbytečných zásob vyčíslena na 650 000,- Kč.

Tyto nadbytečné zásoby už v novém systému práce nemohou v meziskladu existovat a vel-

ká většina těchto zbytečně ležících dílců může být využita pro servis obráběcích strojů a

nemusí se zbytečně zadávat do výroby.

Při eliminaci nadbytečných zásob úspora v našem případě činí 650 000,- Kč.

6.2.2 Doba návratnosti

Doba návratnosti investičního projektu je doba, za kterou se investice splatí z peněžních

příjmů, které investice zajistí. Čím kratší je doba návratnosti, tím je investice hodnocena

příznivěji. (Pavelková a Knápková, 2008, s. 139)

Informace pro výpočet návratnosti investice pochází z vnitropodnikových zdrojů: výkazu

zisku a ztrát HR 2015, divize obráběcích strojů.

To znamená, že investice se společnosti navrátí po 2,1 roku užívání zařízení.
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ZÁVĚR

Projekt optimalizace procesů meziskladu obráběcích strojů, který je obsahem této diplo-

mové práce odhaloval všechny dosud přetrvávající nedostatky a jeho hlavním cílem bylo

jejich úplné odstranění a navržení zcela nového systému skladování a skladové evidence

s využitím nově připraveného modulu, který byl koncipován tak, aby v reálném čase nava-

zoval na celopodnikový řídicí systém SME-UP.

Projektový tým vycházel ve svém inovativní řešení optimalizace meziskladu z dlouhole-

tých zkušenosti řídících pracovníků a při řešení využil řadu metod průmyslového inženýr-

ství. Navržená a z větší části již realizovaná řešení zahrnují jednak modernizaci vybavení

meziskladu a také implementaci nového řídicího systému.

Nový řídicí systém zabezpečuje přímou návaznost aktuálních požadavků montáže na in-

formaci o dostupnosti skladovaných položek meziskladu v reálném čase, což je

v podmínkách různorodé kusové a malosériové výroby mimořádně obtížné.

Toto řešení splňuje podle mého názoru i ty nejnáročnější požadavky na současné možnosti

řešení této problematiky a umožňuje plynulé zásobování montáže komponenty nutnými pro

kompletaci finálních výrobků.

Sériovost a opakovanost výroby s minimálním počtem změn je již minulostí. Současní

výrobci obráběcích strojů čelí výzvám typu malosériové výroby, která se opakuje jen zříd-

ka. To samozřejmě klade vysoké nároky na procesy ve výrobním podniku, které fungovaly

léta s minimálními odchylkami. V současné době výrobní podniky včetně firmy Tajmac-

ZPS, a.s. musí hledat řešení optimalizace jednotlivých procesů, které musí přizpůsobit po-

žadavkům zákazníků.

Celková dosažená výše úspor činí 650 00,- Kč.

Cíle vytyčené v projektu byly splněny a jednotlivé fáze proběhly během předem vytyčené-

ho harmonogramu. Komplexní vyhodnocení proběhne po uplynutí jednoho roku provozu.

Pokud automatizované mezisklady prokáží bezchybnou funkčnost i v průběhu celého roku,

projektový tým navrhne vedení společnosti, aby byly instalovány také do centrálního ná-

kupního skladu.
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