Posudek vedoucího diplomové práceJméno studenta: *Bc. Jan Pilčík*Vedoucí DP: *Ing Dobroslav Němec*Ak. rok: *2015/16*Téma DP: *Projekt zefektivnění výrobního procesu ve firmě Tajmac-ZPS, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bc. Pilčík ve své diplomové práci prokázal dokonalou znalost problémů souvisejících s činností meziskladu montáže ve firmě Tajmac-ZPS. Práce je přehledně zpracována a autor se v ní snaží o co nejkomplexnější přístup i k řešení dané problematiky. K práci nemám žádné výhrady a pokládám ji za mimořádně zdařilou

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte jakým způsobem a v jakých intervalech podnikový informační systém SME UP vyhodnocuje nadbytečné zásoby v meziskladu a uveďte kdo je za tuto činnost odpovědný.

2. Objasněte a detailně popište, jakým způsobem došlo k optimalizaci přetypování vyrobených strojů podle individuálních požadavků zákazníků v návaznosti na mezisklad a seřizovnu obráběcích strojů.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 26.4.2016

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.